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Procesverbali 

Takimi i 118-të plenar i EDPB 
15-16 prill 2026 – personalisht 

Disa pika janë redaktuar nga këto procesverbale pasi publikimi i tyre do të minonte mbrojtjen e një ose më shumë 
interesave legjitime të mëposhtme, në veçanti: interesi publik në lidhje me marrëdhëniet ndërkombëtare; privatësia dhe 
integriteti i individit në lidhje me mbrojtjen e të dhënave personale në përputhje me Rregulloren 2018/1725; interesat 
tregtare të një personi fizik ose juridik; hetimet në vazhdim ose të mbyllura; procesin e vendimmarrjes së EQD-së, në lidhje 
me çështjet për të cilat ende nuk është marrë një vendim dhe/ose procesin e vendimmarrjes së EEPB-së, në lidhje me 
çështjet për të cilat është marrë një vendim. 

 

I. Miratimi i procesverbalit dhe i rendit të ditës, Informacion i 
dhënë nga Kryetari i EPD-së 

I.1. Hyrje 
Kryetarja e EEDB-së informoi anëtarët e EEDB-së për misionin në SHBA për samitin e IAPP-së, ku 
pati mundësinë të takohet me ODNI-në e SHBA-së, Departamentin e Drejtësisë dhe Departamentin 
e Tregtisë për të diskutuar mekanizmat e ankesave sipas DPF-së për ankesat e sigurisë kombëtare. 
Ajo gjithashtu informoi anëtarët e EDPB-së se ishte organizuar një ngjarje e ditës së DPA-së, duke 
ofruar mundësi shkëmbimi me administratën amerikane dhe rregullatorët. 

 
Kryetari gjithashtu informoi anëtarët e EDPB për procedurat e specifikimeve të Komisionit në lidhje 
me detyrimet e ndarjes së të dhënave të kërkimit në internet të Alphabet në lidhje me nenin 6(11) 
DMA. Pasi të publikohen projekt-masat, ato do të jenë të hapura për konsultim publik për dy javë. 

 

 
Kryetari më pas kujtoi faktin se Nëngrupi i Ekspertëve të Bashkëpunimit aktualisht nuk ka një 
koordinator, pasi mandati i koordinatorit të mëparshëm përfundoi pas takimit të fundit. Kryetarja bëri 
një thirrje të fundit për të kërkuar vullnetarë për këtë funksion dhe informoi anëtarët se, nëse askush 
nuk aplikon, ajo do të nisë një procedurë me shkrim për të emëruar dy anëtarë të Sekretariatit të 
EDPB-së si koordinatorë të përkohshëm. 

Kryetari kujtoi takimin e ardhshëm të nivelit të lartë që do të zhvillohet në Dublin më 16-17 korrik 2026 
dhe inkurajoi anëtarët e EQD-së të ndajnë tema të mundshme për t'u diskutuar. 



2 Miratuar më 11 maj 2026  

Së fundi, Kryetari kujtoi se procesi i aplikimit për programin e komandimit të EDPB-së 2026-2027 që 
mundëson shkëmbimin e stafit brenda EDPB-së aktualisht është në vazhdim dhe është i hapur deri 
më 23 prill. SA-të e interesuara duhet të tregojnë gatishmërinë e tyre për të pritur të dërguar dhe 
kolegët e gatshëm të shkojnë në një komandim duhet të shprehin interesin e tyre përpara këtij afati. 

HU SA më pas informoi anëtarët e EQD-së se, pas zgjedhjeve që u zhvilluan në Hungari, ka hetime 
në vazhdim brenda DPA-së. 

I.2. Procesverbali i takimit të 116-të dhe 117-të të EDPB-së 
Procesverbali i takimit plenar të 116-të dhe të 117-të të EDPB-së u miratuan unanimisht. Anëtarët 

gjithashtu ranë dakord për versionin publik të procesverbalit. 

I.3. Drafti i rendit të ditës së takimit të 118-të të EDPB 
Drafti i rendit të ditës u miratua me përfshirjen e dy pikave të reja nën AOB. 

Diskutimet në lidhje me pikat e rendit të ditës B.1.3, B.1.4, B.1.6, B.2.1, D.1.1 u shpallën 
konfidenciale në përputhje me nenin 33(c) të EDPB-së. 

 
A. Pikat e rendit të ditës për miratim 
Nuk kishte asnjë kërkesë për të diskutuar pikat e propozuara A. Një votim i vetëm u organizua për 
pikat e rendit të ditës me pesë pika A, dhe të gjitha u miratuan unanimisht: 

- A.1. Opinioni mbi projektvendimin e NL SA në lidhje me Rregullat e Detyrueshme të 
Korporatës së Kontrolluesit të Grupit Jacobs Douwe Egberts (International Transfers ESG); 
dhe 

- A.2. Opinioni mbi projekt-vendimin e NL SA në lidhje me Rregullat e Detyrueshme të 
Korporatës së Kontrolluesit të Grupit SLB (International Transfers ESG); dhe 

- A.3. Opinioni mbi projektvendimin e BE SA në lidhje me Rregullat e Detyrueshme të 
Korporatave të Kontrolluesit të Kuvajtit Petroleum Group (Transfertat Ndërkombëtare ESG); 
dhe 

- A.4. Opinioni mbi projektvendimin e ES SA në lidhje me Rregullat e Detyrueshme të 
Korporatës së Kontrolluesit të Grupit Santander (Transfertat Ndërkombëtare ESG); dhe 

- A.5. Opinion mbi projektvendimin e Zyrës së Avokatit të Popullit për Mbrojtjen e të Dhënave 
(FI SA) në lidhje me miratimin e kërkesës për akreditimin e një organi certifikues në përputhje 
me nenin 43(3) GDPR (Pajtueshmëria, E-Government & Health ESG). 

 
B. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

B.1. Pikat e rendit të ditës për diskutim në funksion të miratimit 
B.1.1 Udhëzime për Kërkimin Shkencor (Pajtueshmëria, Qeverisja Elektronike dhe Shëndeti 

ESG) 

Kryetari prezantoi temën dhe sfondin e dosjes, duke përfshirë ngjarjen e palëve të interesuara të 
organizuar nga EDPB në prill 2021 dhe opinionet e përbashkëta mbi Hapësirën Evropiane të të 
Dhënave Shëndetësore, Omnibusin Dixhital dhe Aktin e Bioteknologjisë. Kryetari më pas ia kaloi 
fjalën raportuesit kryesor, i cili dha një prezantim të përgjithshëm të udhëzimeve dhe prezantoi punën 
e bërë. 
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Gjatë diskutimit, një anëtar nënvizoi rëndësinë e procesit të konsultimit për këto udhëzime. 
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Anëtarët e EEPB miratuan udhëzimet unanimisht. Udhëzimet do t'i dorëzohen konsultimit publik për 
një periudhë prej 10 javësh. 

B.1.2. Programi i Brendshëm i Punës 2026–2027 (Koordinatorët dhe ESG-të Këshilluese 
Strategjike 

Kryetari i EQD-së prezantoi temën dhe kujtoi sfondin e dosjes. 

Sekretariati i EQD-së prezantoi Programin e Brendshëm të Punës 2026-2027 dhe rezultatin e 
diskutimit të takimit të komisionerëve. Anëtarët e EDPB diskutuan për Programin e Brendshëm të 
Punës 2026-2027 dhe ranë dakord për disa modifikime. 

Anëtarët e EDPB miratuan unanimisht Programin e Brendshëm të Punës 2026-2027. 
 

B.1.3 Opinion mbi kriteret Europrivacy të certifikimit në lidhje me miratimin e tyre nga Bordi 
si Vulë Evropiane për Mbrojtjen e të Dhënave në përputhje me nenin 42(5) GDPR 
(Pajtueshmëria, E-Government & Health ESG) [Diskutim konfidencial] [Jo për vëzhguesit] 

Kryetari prezantoi pikën dhe sfondin e tij dhe ia kaloi fjalën Sekretariatit të EDPB-së si raportues 
kryesor. Raportuesi kryesor bëri një prezantim të përgjithshëm të projekt-opinionit dhe prezantoi 
punën e bërë. 

Anëtarët e EDPB e mirëpritën opinionin dhe e miratuan atë unanimisht. 
 

B.1.4. Opinion mbi kriteret Europrivacy të certifikimit në lidhje me miratimin e tyre nga Bordi 
si Vulë Evropiane për Mbrojtjen e të Dhënave për t'u përdorur si mjet për transferime në 
përputhje me nenin 42 dhe 46 GDPR (Pajtueshmëria, E-Government & Health ESG dhe 
Transfertat Ndërkombëtare ESG) [Diskutim konfidencial] [Jo për vëzhguesit] 

Kryetari prezantoi pikën dhe sfondin e tij dhe ia kaloi fjalën Sekretariatit të EDPB-së si raportues 
kryesor. Raportuesi kryesor bëri një prezantim të përgjithshëm të projekt-opinionit dhe prezantoi 
punën e bërë. 

Anëtarët e EDPB e mirëpritën opinionin dhe e miratuan atë unanimisht. 

B.1.5. Promovimi i mjeteve të pajtueshmërisë me GDPR – Kërkesë për mandat 
(Pajtueshmëria, E-Government & Health ESG) 

Kryetari prezantoi pikën dhe kujtoi se mbështetja e zhvillimit dhe zbatimit të masave të përshtatshme 
dhe efektive të pajtueshmërisë, të tilla si certifikimi dhe kodet e sjelljes, është një nga veprimet 
kryesore të Strategjisë së EDPB-së 2024-2027. Kryetari më pas ia kaloi fjalën raportuesit kryesor 
për të paraqitur kërkesën për mandat, i cili kujtoi se pajtueshmëria dhe udhëzimet janë parashikuar 
gjithashtu në Deklaratën e Helsinkit. 

Sekretariati i EDPB-së gjithashtu i informoi anëtarët se ata do të propozojnë një qasje të 
përgjithshme për planifikimin e konsultimeve publike gjatë një takimi të ardhshëm plenar. 

Anëtarët e EEDB-së morën parasysh informacionin dhe miratuan mandatin unanimisht. 

B.1.6 Letra e EDPB në lidhje me kërkesat e regjistrimit të INGO 

Kryetari i EQD-së prezantoi temën, duke kujtuar diskutimet e mëparshme mbi këtë çështje dhe 
angazhimin për të pasur një qasje të unifikuar në nivel të EDPB-së. Pas kësaj, raportuesi i paraqiti 
draft-letrën Komisionit Evropian. 
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Komisioni Evropian konfirmoi se ata janë në dijeni të çështjeve të theksuara në draft-letër dhe 
shpjegoi se kanë qenë në kontakt me disa OJQ të shqetësuara. 

Pas shkëmbimit mbi draftin, anëtarët e EDPB-së miratuan letrën, me 23 anëtarë të BE-së që votuan 
pro, 2 anëtarë të BE-së votuan kundër dhe 3 anëtarë të BE-së abstenuan. SA-të e ZEE-së shprehën 
qëndrimin e tyre, me 3 SA të ZEE-së në favor. Anëtarët e EDPB gjithashtu ranë dakord ta publikojnë 
letrën në faqen e internetit të EDPB. 

B.2. Pikat e rendit të ditës për diskutim 
B.2.1. Udhëzime për Anonimizimin (Teknologjia ESG) [Diskutim konfidencial] 

Kryetari i EQD-së prezantoi pikën, duke nënvizuar se këto udhëzime janë një prioritet i lartë për 
Bordin. Kryetari i EDPB-së më pas theksoi se qëllimi i diskutimit të sotëm është t'i japë orientime 
TECH ESG për disa pika strategjike, si dhe të diskutojë rrugën përpara në udhëzime. 

Pas një prezantimi të mbajtur nga raportuesi kryesor, Kryetari i EDPB-së ftoi komente për pikën e 
parë të diskutimit, 

dhe kujtoi se shumë palë 
të interesuara kanë kërkuar udhëzime për këtë pikë në ngjarjen e palëve të interesuara të EDPB-së 
pas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ra dakord që fushëveprimi aktual duhet të ruhet dhe se respekton mandatin e marrë nga TECH ESG. 

Bordi më pas diskutoi nevojën për një "ekip sprint" të dedikuar për të finalizuar punën deri në verë. 
Anëtarët e EEPB-së e miratuan këtë propozim, duke vënë në dukje rëndësinë e këtyre udhëzimeve 
dhe nevojën që ekipi i sprintit të ketë një mandat të qartë për të siguruar që teksti të përmbushë 
angazhimet e EDPB-së në Helsinki. Dy anëtarë diskutuan nëse koncepti i ekipeve të sprintit mund 
të përdoret në kontekste të tjera. U sugjerua që EDPB mund të merrte në konsideratë përvojat dhe 
rezultatet e këtij ekipi sprint në diskutimet e mëvonshme për këtë pikë. 

Së fundi, Kryetari i EDPB-së theksoi se anëtarët e EEDP-së duhet ta ndjekin me vëmendje këtë 
dosje dhe të sigurojnë koordinimin brenda SA-ve të tyre. 

B.2.2. EDPB Praktikat e mira kur përdorni mjetet LLM/Gen AI me informacione të 
përbashkëta brenda EDPB 

Kryesuesi i EPB-së prezantoi këtë temë. Sekretariati i EDPB-së prezantoi disa draft të shkurtër të 
praktikave të mira që duhet të ndiqen nga anëtarët dhe stafi i tyre kur përdorin mjetet e Gen AI në 
kontekstin e aktiviteteve të EDPB-së. 

Anëtarët e EDPB shkëmbyen mbi këtë çështje dhe miratuan praktikat e mira. 

Vendimi i SRB. 
 
 

Raportuesi kryesor pastaj 
prezantoi pikën e dytë të diskutimit 
 
 
 
 
 

 
. Anëtarët e EQD-së diskutuan më pas fushëveprimin e Udhëzimeve. 

 



6 Miratuar më 11 maj 2026  

C. Çështjet organizative 

C.1. Përditësime nga nëngrupet e ekspertëve dhe task forcat e EDPB-së 
C.1.1 Analiza krahasuese e marrëveshjeve ekzistuese të bashkëpunimit (Ndërveprimi 
Ndërrregullator dhe Bashkëpunimi ESG 

Raportuesi prezantoi një përditësim të punës së bërë për këtë çështje në kontekstin e CIC ESG me 
qëllim përgatitjen e një modeli. 

Anëtarët e EDPB-së morën parasysh informacionin e dhënë. 
 
C.2. Çështje të përgjithshme organizative 
C.2.1 Përfaqësues për rishikimin e përbashkët të marrëveshjes BE-SHBA për Programin e 
Gjurmimit të Financimit të Terrorizmit 

Kryetari i EQD-së prezantoi temën dhe kujtoi sfondin përkatës. 

Pas një sondazhi, Kryetari vendosi të emërojë , nga SE SA dhe 
nga BE SA si përfaqësues të EDPB në rishikimin e 8-të të përbashkët të Marrëveshjes 

BE-SHBA për Programin e Gjurmimit të Financimit të Terrorizmit. Anëtarët e EDPB morën parasysh 
informacionin. 

 
D. Artikuj për informacion 

D.1. Përditësime nga pjesëmarrësit e EDPB 
D.1.1. Negociatat me Shtetet e Bashkuara për një Partneritet të Zgjeruar të Sigurisë Kufitare 

Kryetari i EDPB prezantoi temën, duke kujtuar diskutimet e mëparshme mbi këtë temë. 

Kryetari i EQD-së më pas mirëpriti përfaqësuesin e Komisionit Evropian, i cili u dha anëtarëve të 
EDPB-së një përditësim për negociatat. Anëtarët e EDPB i bënë pyetje përfaqësuesit të Komisionit 
Evropian dhe shkëmbyen mbi këtë çështje. 

D.1.2 Raporti semestrial i Komitetit të Koordinuar të Mbikëqyrjes 

Kryetari i EŽD-së kujtoi detyrat ligjore që i janë besuar Komitetit të Koordinuar të Mbikëqyrjes (CSC) 
për të mbikëqyrur një numër në rritje të sistemeve evropiane të TI-së në shkallë të gjerë dhe burimet 
që kjo kërkon nga SA-të dhe Sekretariati i EDPB-së. 

Koordinatori i CSC dha një përditësim mbi aktivitetet e Komitetit të Koordinuar të Mbikëqyrjes për 
periudhën tetor 2025 deri në mars 2026. Gjatë kësaj periudhe, CSC është fokusuar në përgatitjen e 
mbikëqyrjes së koordinuar të ETIAS dhe EES, në mbikëqyrjen e koordinuar të VIS dhe SIS, të 
Europol dhe Eurojust, si dhe të CIS JHA. 

Pas nevojës për të marrë informacion të drejtpërdrejtë nga Komisioni Evropian në kontekstin e 
aktiviteteve të CSC në lidhje me EES, CSC synon të kontaktojë me Komisionin Evropian për të rënë 
dakord për metodat e bashkëpunimit. 

Anëtarët e EDPB-së morën parasysh informacionin e dhënë. 

D.1.3 Raporti vjetor i aktiviteteve të SPE për vitin 2025 
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Kryetari i EEDB-së kujtoi historinë e Grupit të Mbështetjes së Ekspertëve dhe i dha fjalën 
Sekretariatit të EEDB-së, i cili prezantoi raportin mbi përdorimin e ekspertëve të jashtëm të SPE-së, 
i cili përmbledh aktivitetet e kryera në vitin 2025. 

Anëtarët e EQD-së morën shënim informacionin e paraqitur dhe ranë dakord që raporti të publikohet 
në faqen e internetit të EDPB-së. 

D.1.4 Përditësimi i rastit të Amazon 

LU SA dha një përditësim në lidhje me çështjen Amazon dhe një vendim të fundit të Gjykatës së 
Apelit të Luksemburgut. LU SA gjithashtu informoi anëtarët se një projektvendim i ri do të dorëzohet 
në IMI. 

D.2. Çdo biznes tjetër 
D.2.1 Projekti SPE: Mjet AI për SA-të 

Kryesuesi i EPB-së informoi anëtarët e EED-së se një projekt mbi një mjet AI për SA-të ishte 
porositur si pjesë e Grupit të Mbështetjes së Ekspertëve me kërkesë të EL SA. EL SA ndau 
vlerësimin e saj për këtë punë dhe dha informacion rreth raportit të projektit SPE. 

Anëtarët e EDPB-së morën parasysh informacionin dhe vendosën ta publikojnë dokumentin në 
faqen e internetit të EDPB-së. 

D.2.2 Përdorimi i AI nga DPA-të 

Kryetari i EQD-së prezantoi temën dhe ia kaloi fjalën folësit. Folësi informoi anëtarët se SA e tyre po 
punon në zbatimin e një mjeti të brendshëm të bazuar në AI që synon të reduktojë barrën 
administrative dhe se SA-të e tjera po planifikojnë ose tashmë testojnë mjete të ngjashme. Pas kësaj, 
anëtarët e EDPB diskutuan dobinë e diskutimit të mëtejshëm mbi këtë çështje dhe ranë dakord se 
ekziston një interes i përbashkët për intensifikimin e shkëmbimit të informacionit dhe praktikave më 
të mira mbi këtë temë. Anëtarët e EDPB-së ranë dakord të fillojnë duke mbledhur informacione dhe 
informacione nga përvoja praktike përpara se të diskutojnë një qasje më të strukturuar si pjesë e 
ESG-së së IT-së. Kryesuesja e EDPB theksoi se çështja nuk është thjesht teknike dhe kërkon 
ekspertizë ligjore dhe përfshirje të nivelit të lartë. 

D.2.3 Përditësimi i CSAM 

Kryetari i EDPB iu referua vendimit të fundit të Parlamentit Evropian për të mos zgjatur një përjashtim 
të përkohshëm nga rregullat e privatësisë elektronike që lejojnë ofruesit e shërbimeve të zbulojnë 
vullnetarisht abuzimin seksual të fëmijëve në internet në komunikimet private. 

Anëtarët e EEDB-së e pranuan situatën aktuale dhe ranë dakord t'i kthehen kësaj teme në një fazë 
të mëvonshme. 

D.2.4 Ngjarja e DE SA mbi Digital Omnibus 

DE Fed SA ftoi anëtarët e EDPB në një ngjarje e cila do të zhvillohet më 8 qershor 2026 në zyrën e 
përfaqësimit bavarez në Bruksel. Ngjarja do t'i kushtohet Digital Omnibus. 

 
E. Gjendja e shkruar e lojës 

E.2 Gjendja tjetër e shkruar e lojës 
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E.2.1. Akreditimi Evropian – Procedura e EDPB për vlerësimin e skemave të certifikimit GDPR 
dhe kritereve të tyre, kandidat për t'u miratuar si Vulat Evropiane të Mbrojtjes së të Dhënave 
(Compliance, E-Government & Health ESG) 

Anëtarët e EEDB-së morën parasysh gjendjen e shkruar në lidhje me procedurën e EDPB-së për 
vlerësimin e skemave të certifikimit të GDPR dhe kriteret e tyre, kandidate për t'u miratuar si Vula 
Evropiane për Mbrojtjen e të Dhënave. 

 
Aneksi: Lista e pjesëmarrjes 
AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI SA, FR 
SA, HR SA, HU SA, IE SA, IS SA, IT SA, LI SA, LT SA, LU SA, LV SA, MT SA, NL SA, NO SA, PL 
SA, PT SA, RO SA, SE SA,  SI SA, SK SA, 

Vëzhguesit e Autoritetit të 

Mbikëqyrjes së Komisionit 

Evropian EFTA: 

• AL SA, BA SA, ME SA, MD SA, MK SA, RS SA. Në përputhje me nenin 8 të Këshillit të 
EDPB-së, vëzhguesit ishin të pranishëm gjatë mbledhjes plenare, përveç pikave B.1.3, 
B.1.4, B.1.6 dhe 
D.1.1 të rendit të ditës. 

• CH SA ishte e pranishme për pikën D.1.2 të rendit të 

ditës. Sekretariati i EQD-së 
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